

Số:

Sa Thầy, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Việc thực hiện khắc phục nội dung thanh tra theo Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế

Thực hiện Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân; việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy;

Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy báo cáo việc khắc phục nội dung thanh tra theo Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế như sau:

I. Tổ chức niêm yết công khai và xây dựng Kế hoạch khắc phục các tồn tại trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế.

1. Nội dung đã thực hiện:

- Niêm yết công khai Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 tại trụ sở cơ quan Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy; Số 2, Ngõ 13, Đường Lê Duẩn, thôn 2, thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế đến toàn thể viên chức và người lao động tại đơn vị được biết, theo dõi.

- Xây dựng Kế hoạch khắc phục những tồn tại theo Kết luận thanh tra.

2. Tài liệu minh chứng gửi kèm:

- Công văn số 1017/TB-YTST ngày 14/6/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc niêm yết công khai Kết luận thanh tra số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân; việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy.

- Kế hoạch số 1061/KH-YTST ngày 22/6/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân; việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật về phòng, chống

tham nhũng tại Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy theo Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế.

II. Kết quả khắc phục tồn tại trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy theo Kết luận số 1785/KL-SYT ngày 13 tháng 6 năm 2023.

1. Thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

1.1. Nội dung thực hiện.

- Đơn vị thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Kết luận, Chương trình, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác PCTN; Luật PCTN năm 2018 và các văn bản pháp luật về PCTN đến toàn thể viên chức, người lao động biết.

- Tổ chức thực hiện công khai, minh bạch, đầy đủ, kịp thời, rõ ràng, chính xác, theo trình tự, thủ tục pháp luật quy định những thông tin về tổ chức, hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định (*trừ nội dung thuộc bí mật nhà nước, bí mật kinh doanh và nội dung khác theo quy định của pháp luật*); thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch; xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về công khai minh bạch; Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Triển khai có hiệu quả công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (*bố trí có phòng tiếp công dân riêng, rà soát ban hành lại Quy trình tiếp công dân và Quy trình giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo theo quy định*).

1.2. Tài liệu minh chứng gửi kèm:

- Kế hoạch số 293/KH-YTST ngày 23/02/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc Tổ chức việc kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập của viên chức Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy năm 2023;

- Quyết định số 99/QĐ-YTST ngày 22/6/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc ban hành Nội quy tiếp công dân của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy;

- Quyết định số 112/QĐ-YTST ngày 14/7/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc ban hành Quy trình tiếp công dân, Quy trình giải quyết đơn khiếu nại đơn tố cáo, Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy.

2. Thực hiện quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí.

- Nêu cao vai trò tham mưu trong công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; tổ chức kiểm kê quỹ tiền mặt theo quy định. Thực hiện xác nhận số dư tiền gửi

ngân hàng; xác nhận số dư tiền gửi kho bạc. Mở sổ theo dõi nợ phải thu, phải trả theo quy định.

- Rà soát ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 theo đúng các quy định hiện hành (*Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 hiện tại đơn vị chưa ban hành Quy chế chờ cấp có thẩm quyền giao quyền tự chủ năm 2023*).

3. Thực hiện quản lý và sử dụng thuốc, vật tư, hoá chất, sinh phẩm.

1.1. Nội dung thực hiện.

- Rà soát kiện toàn Hội đồng thuốc và điều trị, Hội đồng kiểm nhập thuốc, vật tư, hóa chất, sinh phẩm; Hội đồng kiểm kê cuối năm để tránh sai sót trong công tác quản lý và cung ứng thuốc, hoá chất, sinh phẩm, VTYT tiêu hao tại đơn vị.

- Thực hiện đúng quy trình để thực hiện việc mua sắm, cung ứng thuốc, hoá chất, sinh phẩm, VTYT tiêu hao tại đơn vị.

- Rà soát bố trí nguồn nhân lực hợp lý trực tiếp quản lý, theo dõi việc nhập, cấp phát thuốc, hoá chất, sinh phẩm, VTYT tiêu hao để gắn trách nhiệm của cá nhân với nhiệm vụ được phân công.

1.2. Tài liệu minh chứng gửi kèm:

- Quyết định số 71/QĐ-YTST ngày 05/5/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc kiện toàn hội đồng kiểm nhập thuốc, vật tư Y tế, sinh phẩm xét nghiệm và trang thiết bị y tế tại Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy;

- Quyết định số 69/QĐ-YTST ngày 05/5/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc kiện toàn Hội đồng thuốc và điều trị tại Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy;

- Quyết định số 70/QĐ-YTST ngày 05/5/2023 của Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy về việc kiện toàn Tổ kiểm kê tại Khoa Dược – TTB – VTYT, Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy.

4. Đề xuất, kiến nghị. Không.

Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy kính báo đề Sở Y tế biết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo TTYT Sa Thầy;
- Các khoa, phòng, trạm y tế xã thị trấn trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, TCHC-TCKT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Ngọc Phước